
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 57
ADUNANZA DEL  22/06/2022

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA 
PARROCCHIA SAN LORENZO MARTIRE  DOVERA A SOSTEGNO DELLE SPESE 
RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2022.

L'anno  duemilaventidue , addì   ventidue del mese di  Giugno alle ore  14:00 in Dovera 
in regime "videoconferenza" previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, 
sono stati oggi convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano,   che 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale, provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA PARROCCHIA SAN 
LORENZO MARTIRE  DOVERA A SOSTEGNO DELLE SPESE RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE 
DEL CENTRO ESTIVO 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO: 

 la delibera del CC n. 10 del 30.05.2022 si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP semplificato) 2022/2024; 

 la delibera CC n. 11 del 30.05.2022  è stato approvato il Bilancio di previsione anno 2022 
esercizio 2022/2024 .

 lo Statuto Comunale;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;
 il Regolamento di contabilità del Comune; 
 il regolamento comunale per l'erogazione di prestazioni sociali agevolate; 

VISTA la richiesta di contributo economico pervenuta dalla Parrocchia San Lorenzo Martire di 
Dovera in data 01.06.2022 prot. n. 5226 da parte del parroco pro-tempore per sostenere le spese 
correlate alla realizzazione del centro estivo 2022 e nel dettaglio:

- costi relativi alla mensa, il cui servizio è stato richiesto da 66 partecipanti.

RICORDATO che:
- Nell'ordinamento giuridico italiano, l'”Oratorio” riveste un ruolo centrale: seppur non è un 

soggetto autonomo, in quanto costituisce una specifica attività della parrocchia o di altri 
enti ecclesiastici civilmente riconosciuti, svolge, inequivocamente, attività educative, 
culturali e formative in favore dei giovani, collocandosi in un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali rivolti ai minori e dando luogo ad una funzione sociale ed 
educativa per i giovani e con i giovani. Una funzione assolutamente meritoria e di 
innegabile pubblico interesse, in quanto rivolta alla promozione, all'accompagnamento ed 
al supporto della crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani, che vi accedono 
spontaneamente, anche al fine di contribuire alla prevenzione del disagio sociale minorile e 
adolescenziale, condividendo l'istanza educativa della famiglia e supplendo alla medesima 
in casi di condizioni minorili disagiate.

- La legge Regionale 23 novembre 2001 n. 22 “Azioni di sostegno e valorizzazione della 
funzione sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori”, all'art. 1, 
comma 1, stabilisce che: “La Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno 
riferimento alla sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la 
costituzione di un sistema integrato a favore dell'area giovanile, la funzione educativa e 
sociale svolta dalle Parrocchie mediante l'oratorio, che, in stretto rapporto con le famiglie, 
costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi della comunità locale per la promozione, 
l'accompagnamento ed il supporto alla crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani, 
che vi accedano spontaneamente”.

- La successiva legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della 
funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la 
valorizzazione del loro ruolo” all'art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, che 
“In conformità ai principi generali di cui al capo I della legge 8 novembre 2000, n. 328, e a 
quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo Stato riconosce e incentiva la 



funzione educativa e sociale svolta nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o 
attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché 
dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un'intesa ai sensi 
dell'art.8, terzo comma, della Costituzione, ferme restando le competenze delle regioni e 
degli enti locali in materia”.

VERIFICATO che ricorrono le condizioni per dare accoglimento all'istanza sopra indicata (natura 
dell'ente richiedente, ambito di attività, finalità di pubblico interesse, assenza di fini di lucro, 
presentazione di domanda scritta completa di tutti i dati richiesti);

RITENUTO di accogliere la richiesta di contributo a sostengo delle spese che la Parrocchia dovrà 
sostenere per l'organizzazione del Centro Estivo 2022 per un importo di Euro 2.000,00; 

ACQUISITI:
 l'attestazione copertura finanziaria impegni di spesa esercizio finanziario 2022;
 i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 e 153 c. 5° del D.lgs. 

18.08.00, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di approvare e autorizzare l'erogazione di un contributo economico a favore della 
Parrocchia “San Lorenzo Martire” per sostenere le spese correlate alla realizzazione del 
Centro Estivo 2022 che si effettuerà presso il Circolo San Luigi  Dovera, per una somma 
pari ad euro 2.000,00, come da richiesta pervenuta in data 01.06.2022 prot. n.5226;

2) di impegnare e imputare la somma di Euro 2.000,00 a favore della Parrocchia San Lorenzo 
Martire, nella persona del parroco pro-tempore, sulla missione-programma n. 12.05-1.04 
(1439.00);

3) Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà a seguito ricevimento del rendiconto 
delle spese sostenute;

4) Successivamente, con separata votazione unanime, si dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 D.Lgs. 267/00 “T.U. della legge 
sull'ordinamento degli Enti Locali”.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI             
           
    

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

                     

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

 
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 57 del 22/06/2022

OGGETTO:  EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA 
PARROCCHIA SAN LORENZO MARTIRE  DOVERA A SOSTEGNO DELLE SPESE 
RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2022. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 22/06/2022 Reponsabile servizi Sociali
f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                          
                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

€. 2.000,00 missione-programma n. 12.05-1.04 (1439,00)

Dovera, lì 22/06/2022 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


